



عدالت در سازوکار پزشکیان

شهاب‌الدین طباطبایی، دبیرکل حزب‌نمای ایرانیان، در میزگرد شبکه خبر و مناظره با «مالک شریعتی»، نماینده اصولگرایی مجلس درباره تعیین وزرا و اعضای کابینه در دولت چهاردهم گفت: «دکتر پزشکیان به تخصص‌گرایی و عدالت بسیار تاکید داشتند. اگر برای زنان و سایر ادیان نقش تعریف شده به همان موضوع عدالت‌باز می‌گردد.» وی در ادامه افزود: «مهمترین محور تشکیل این مدل ساز و کار موضوع عدالت در بخش سیاسی است و امیدواریم با ساز و کار کنونی به اهداف خود برسیم.»

کمیت‌مان لنگ‌تر نشود

بررسی ضرورت‌ها و تهدیداتی که رئیس‌جمهور منتخب در فضای سیاسی کشور با آن مواجه است

راهبری دوره انتقال دولت چهاردهم، تلاش شده با سازوکاری نگاه کارشناسی را همانگونه که پزشکیان در تبلیغات انتخاباتی گفته است، حاکم کنند و در برابر سهم‌خواهی هم با همین سازوکار مقابله کنند و براساس سنجه‌هایی مشخص چهره‌های مناسب را برای وزارتخانه‌های مختلف به رئیس‌جمهور منتخب پیشنهاد دهند.

از روزی که مسعود پزشکیان با پیروزی در انتخابات ۱۵ تیر به رئیس‌جمهور منتخب تبدیل شد، بحث بر سر اینکه چه کسانی را قرار است پای کار بیاورد و چگونه باید کابینه را بچیند، مطرح شده است؛ از طرفی موضوع سهم‌خواهی سیاسیون و واکنش‌ها به آن هم در فضای مجازی سررودای بسیار داشت و در نهایت بنا بر توضیح محمدجواد ظریف، رئیس‌شورای



فرهاد فخرآبادی
خبرنگار گروه سیاست



تکس - جماران

ادامه از صفحه اول

پزشکیان در سخنان خود همچنین با قدردانی از زحمات نیروهای اصلاح‌طلب و فعالان سیاسی و اجتماعی در جریان انتخابات، تاکید کرد: «اگر شما نبودید، من امروز اینجا نبودم و الان هم، یا قبل تفاوتی نکرده‌ام؛ جز آنکه بار مسئولیت سنگینی را متوجه خود می‌بینم و امیدوارم بتوانم این بار را با یاری شما به دوش بکشیم.» رئیس‌جمهور منتخب با آنکه در جمع نخبگان بود، باز با همان گفتارهای ساده و همه‌فهم سخن می‌گفت: «ما در دولت کاری نداریم؛ جز جلب رضایت مشتری، چه مشتری داخلی و چه مشتری خارجی. دولت باید همچون یک مجموعه اقتصادی به مشتری خدمات بدهد. جایی هم که محدودیت و موانعی داشتیم، صریح و روشن با مشتری حرف بزنیم و بگوییم به این دلیل، نمی‌توانیم. دیگر چرا خودمان را برایش می‌گیریم و با مردم بداخلاقی می‌کنیم؟ در حالی که امروز خیلی شرکت‌ها و مراکز ارائه خدمات در سطح بین‌المللی، مکانیزم‌های علمی دقیقی برای مشتری‌مداری تعریف کرده‌اند که به صرف نوع رفتار و با یک لیختن، خیلی ابهامات ذهنی مشتری را برطرف می‌کند.» اما نکته مهمی که پزشکیان خطاب به اعضای کمیته‌های تعیین‌گرفته‌های پیشنهادی وزارتخانه‌های مختلف بیان کرد، تاکید او بر الگوی «امتیاز به جای رای» بود. وی در این زمینه توضیح داد: «در برخی موضوعات، رای دادن معنی ندارد. بلکه باید براساس شاخص‌های علمی و ملاک‌های تعیین‌شده به افراد و نامزدها امتیاز داد و در نهایت، مجموع امتیازات هر فرد رتبه او را مشخص می‌کند.» وی در این زمینه به عملکرد کمیسیون تحقیق برجام در مجلس نهم که به ریاست علیرضا زاکانی فعالیت می‌کرد، به عنوان الگوی غلط و غیرعلمی اشاره کرد و گفت: «در جریان بررسی برجام در آن کمیسیون که من هم عضو آن بودم، آقایان عده‌ای از همکاران خود را می‌آوردند که علیه برجام حرف بزنند و از طرفی مسئولان پرونده و مذاکره‌کنندگان را هم دعوت می‌کردند و آنها را به چالش می‌کشیدند و در نهایت براساس این جلسات و حرف‌ها، آموختند و رای گرفتند و با برجام مخالفت کردند. در حالی که اصولاً مدل بررسی و تحقیق آنها، غلط و غیرعلمی و غیرکارشناسی بود و به همین دلیل هم، من از آن کمیسیون بیرون آمدم و با آنها همراهی نکردم.» رئیس‌جمهور منتخب بر این اساس گفت: «در زمینه بررسی گزینه‌های پیشنهادی وزارتخانه‌های مختلف هم، رای گرفتن معنی ندارد؛ چون ممکن است هرکس به فردی که از نظر فکری یا آشنایی و روابط با او احساس نزدیکی بیشتری می‌کند، رای دهد و در مقابل، فردی که شایسته‌تر است، رای کمی بیاورد. از این رو، اعضای کمیته‌ها باید براساس شاخص‌های تعیین‌شده امتیاز بدهند و نه رای. در این صورت است که می‌توان باصلاحت‌ترین افراد را برگزید و در مرحله بعد با حمایت شما، جهت رای اعتماد معرفی کرد.» پزشکیان از ظرفیت هم‌خواست که به عنوان رئیس‌شورای راهبری تشکیل دولت چهاردهم، نظارت کاملی بر رعایت این الگو در معرفی گزینه‌های پیشنهادی داشته باشد.

ناصر ایمانی تحلیل‌گر سیاسی اصول‌گرا:

پزشکیان در گام اول تنش‌زدایی کند

مسعود پزشکیان تا چند روز دیگر به صورت رسمی کار خود را به عنوان رئیس‌جمهوری آغاز خواهد کرد و روزهای حساسی در ابتدای کار پیش روی او خواهد بود. ناصر ایمانی، تحلیل‌گر سیاسی اصول‌گرا در گفت‌وگویی با خبرنگار هم‌میهن، معتقد است که پزشکیان در ابتدا باید به دنبال تنش‌زدایی در کشور باشد تا آرامش سیاسی بر جامعه حاکم شود. او همچنین می‌گوید که بهترین راهکار برای حل مشکلات برخورد صادقانه پزشکیان با مردم و تشکیل اتاق‌فکرهایی که بازوی فکری رئیس‌جمهور باشند.

«در ماه‌های ابتدایی دولت چهاردهم، به اعتقاد شما پزشکیان باید چه ضرورت‌هایی را مدنظر قرار دهد و اولویتش با چه مسائلی باشد؟»

یکی از اولین کارهایی که به نظر من باید دکتر پزشکیان انجام دهد، تنش‌زدایی است. ایشان در یک شرایطی انتخاب شده و باید به یک شرایط و اقتضائاتی توجه داشته باشد و با توجه به شرایطی که در کشور از نظر جریان‌های سیاسی وجود دارد، سعی کند یک آرامشی به فضای عمومی کشور دهد و در واقع همانطور که در مناظره‌ها گفته، باید با همفکری و همدلی و همراهی این کار را انجام داد و یک نوع وفای عمومی ایجاد شود. تا الان که ایشان آن شورای راهبری را تشکیل داده، یک مقداری تنش‌زا بوده است. باید بعد از این مرحله و پس از تشکیل کابینه، یک مقدار تلاش کنند که تنش‌زدایی کنند تا کشور به

همفکری که دکتر پزشکیان با مردم انجام می‌دهد، هیچ راه‌حلی برای حل آنها نیست، یعنی در واقع ایشان به این علت که با مردم صمیمیت و صداقت دارد، از این اهرم باید استفاده کرده برای اینکه برخی مشکلات را که در عرصه اقتصاد داریم و مردم باید آنها را فهم، درک و همراهی کنند، آنها را باید صادقانه با مردم در میان گذارد و این کاری است که به نظر آقای پزشکیان به خوبی از عهده آن بر خواهد آمد. مثلاً یکی از مشکلات بزرگی که ما داریم، مسئله ناترازی‌های انرژی مانند بنزین، نفت و آب است. آقای پزشکیان باید در این مسائل با مردم صادقانه مشکلات را بگوید، راه‌حل‌ها را با مردم در میان بگذارد تا مردم با او همراه شوند. برای همین است که در ابتدا گفتیم ایشان باید از دولت فاصله بگیرد. یا در مورد شرکت‌های دولتی و نیمه‌دولتی که وجود دارند، اینها را باید با دستگاه‌های مختلف هماهنگی‌های زیادی انجام دهد که بتواند یک مقداری این مسئله را حل کند. بخشی از مشکلاتی که ما در این زمینه داریم، اقتصادی نیست بلکه مشکلات سیاست داخلی است. آقای پزشکیان باید این مشکلات را با تعاملی که با نهادهای دیگر انجام می‌دهد، به سمتی برسد که بتواند یک مقدار در این زمینه پیشرفت داشته باشیم. اینها مسئله اصلی است که در اقتصاد کشور وجود دارد و باعث مشکلات اقتصادی در کشور و تورم می‌شود. به نظر من آقای پزشکیان توانایی این کارها را دارد و اگر بتواند این کار را انجام دهد، به نظر من می‌تواند یک قدم در راه حل مشکلات بردارد. نکته بعدی که به نظر وجود دارد، مسئله اجتماعی است. ما در مسئله اجتماعی الان با نسل جوانی مواجه هستیم که اینها نسبت به شرایط موجود زاویه دارند. دکتر پزشکیان فرد مناسبی است که به مرور زمان با اینها حرف بزند و سعی کند اینها را جذب کند. این کار بزرگی است که اگر ایشان انجام دهد، به نظر بزرگترین خدمت در کشور است که فاصله اجتماعی که در کشور وجود دارد، کم‌ترگ شود. به نظر من این موضوع نیازمند فکر و تدبیر است و همانطور که گفتیم این امر نیاز به اتاق‌های فکری دارد که در آن یکسری افراد روان‌شناس و جامعه‌شناس بنشینند و به ایشان طرح دهند که مثلاً چطور در طول چهار سال رئیس‌جمهور می‌تواند حرکت کند که یک مقدار در این زمینه فاصله‌های اجتماعی کم شود. همینطور در عرصه فرهنگ ما خیلی دچار ضعف هستیم و نیازمند این است که در این عرصه هم قدم‌های مثبتی برداشته شود.

«حل بسیاری از مسائل و مشکلات نیازمند ارتباط دولت و مجلس است. چشم‌انداز شما از ارتباط دولت چهاردهم و به خصوص شخص مسعود پزشکیان با مجلس دوازدهم چیست؟ آیا شاهد چالش بین دولت و مجلس خواهیم بود؟»

نگاه اصولگرا

آرامش سیاسی درونی برسد تا ایشان بتواند اهداف خودش را به سرعت به پیش ببرد. موضوع دیگر و در واقع کار دوم این است که به نظر من باید ایشان یک کارگروه‌های فکری، صرف‌نظر از جناح سیاسی اش و با حضور افراد کارشناس بدون توجه به گرایش‌های سیاسی تشکیل دهد و اینها به دور از مسائل، پیرامون کارهای اجرایی، به عنوان اتاق فکر عمل کنند تا کمک‌کار ایشان به لحاظ فکری و تئوریک باشند و مشاوره‌های خوبی بدهند. موضوع سوم این است که فکر می‌کنم بهتر است دکتر پزشکیان یک مقدار از کار اجرایی به معنای هیئت دولت فاصله بگیرد و بیشتر وقت خودش را مصروف تعامل با سطوح کلی کشور کند، به عبارتی وارد درگیری‌های اجرایی نشود. یک معاون اول نسبتاً قوی، کار کرده و مجرب بگذارند که مسائل درگیری‌های اجرایی بین دستگاه‌های اجرایی به عهده او باشد و خود ایشان یک قدم ارتفاع گرفته و در نقطه بالاتری ایستاده تا بتواند کل دولت را رصد کند و مسائل خاص اجرایی که خیلی وقت‌گیر است را بر عهده معاون اول بگذارد. این نکاتی است که به نظر من در اوایل کار هیئت دولت لازم است ایشان انجام دهد.

«به نظر شما مسعود پزشکیان در ابتدای کار با چه چالش‌هایی روبه‌رو خواهد بود و راهکار عبور سلامت و کم‌هزینه از این چالش‌ها چیست؟»

ایشان در شروع کار قاعدتاً با تنش‌هایی در عرصه سیاست داخلی مواجه است که در ابتدا گفتیم چگونه می‌توان مقدار این چالش‌ها را کم کرد. مشکل بعدی که ایشان دارد در عرصه‌های اقتصادی است، ما یک ابرچالش‌هایی در عرصه‌های اقتصادی داریم که جز با

